
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVII 

 
N.  145 –  novembre 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 176 articoli spogliati ed è stato licenziato il 6 dicembre 2011. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          7 

INDICE PER AUTORE         33 

INDICE DEI DESCRITTORI        37 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       41 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 31
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 24
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 31
Assistenza sociale/Servizi sociali 25
Attività estrattive 21
Banche/Sistema e mercato finanziario 21
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 27
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 29
Concorrenza e mercato 21
Difesa del suolo/Protezione civile 30
Diritti umani 15
Diritto amministrativo 15
Diritto costituzionale 13
Ecologia/Tutela ambientale 30
Economia e sviluppo economico 21
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 10
Enti locali 11
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 23
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 9
Foreste 24
Immigrazione/Emigrazione 28
Industria 20
Lavoro 19
Mezzi d'informazione 28
Opere e lavori pubblici 31
Ordinamento e attività giudiziaria 13
Popolazione/Demografia 28
Porti/Aeroporti/Navigazione 18
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 25
Pubblica amministrazione 12
Pubblico impiego 12
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8
Relazioni internazionali/Geopolitica 16
Risorse energetiche 32
Sanità e igiene pubblica 25
Scuola e università 27
Servizi pubblici locali 11
Sicurezza pubblica/Criminalità 12
Sport 28
Storia e geografia 29
Teoria e scienza politica 15
Turismo 28
Unione europea 12
Urbanistica 18

 

 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 8 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 9 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ......................................................................... 10 
1.04 Enti locali ........................................................................................................................... 11 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................ 11 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità .......................................................................................... 12 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 12 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 12 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 12 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 13 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 13 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 15 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 15 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 15 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 16 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 18 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 18 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione .............................................................................................. 18 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 19 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 19 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 20 
3.05 Attività estrattive ................................................................................................................ 21 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 21 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 21 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 21 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 23 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 24 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 24 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 24 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 25 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 25 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 25 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 25 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 27 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 27 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 27 
6.04 Sport ................................................................................................................................... 28 
6.05 Turismo .............................................................................................................................. 28 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 28 
6.07 Popolazione/Demografia .................................................................................................... 28 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 28 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 29 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 29 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 30 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 30 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile...................................................................................... 30 
7.03 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 31 



   6

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 31 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 31 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 32 

 
 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Allena, Miriam 
Disciplina generale del procedimento e ordinamento autonomistico / Miriam Allena, Il 
diritto dell'economia, n. 2   2011, p. 319-332 
Descrittori: Regioni ; Enti locali ; L. n. 241/1990  ; Riforme 
 
Gambini, Federico 
Le fonti regolamentari degli enti locali dopo la revisione del Titolo V: l'esperienza del 
Friuli-Venezia Giulia / Federico Gambini, Istituzioni del federalismo, n. 1   2011, p. 137-
161 
Descrittori: Regolamentazione ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Regione 
Friuli-Venezia Giulia  
 
Mainardis, Cesare 
Chiamata in sussidiarietà e strumenti di raccordo nei rapporti Stato-Regioni / di Cesare 
Mainardis, Le Regioni, n. 2-3   2011, p. 455-497 
Descrittori: Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Principio di sussidiarietà  ; Sentenze della 
Corte costituzionale  
 
Merloni, Francesco 
Inattuazione del Titolo V e fallimento della via statutaria all'autonomia regionale : 
moriremo tutti centralisti? : note italiane alla sentenza 31/2010 del Tribunal 
constitucional spagnolo sullo statuto della Catalogna / Francesco Merloni, Istituzioni del 
federalismo, n. 1   2011, p. 69-91 
Descrittori: Statuti regionali ; Autonomia ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Catalogna  
 
Ortega Alvarez, Luis 
Los estatutos de autonomía tras la sentencia del Tribunal constitucional 31/2010 / Luis 
Ortega Alvarez, Istituzioni del federalismo, n. 1   2011, p. 47-68 
Descrittori: Catalogna  ; Autonomia ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Ruggiu, Ilenia 
Il sistema delle conferenze ed il ruolo istituzionale delle Regioni nelle decisioni statali / 
di Ilenia Ruggiu, Le Regioni, n. 2-3   2011, p. 529-555 
Descrittori: Regioni ; Legislazione statale ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Tornos Mas, Joaquin 
La sentencia del Tribunal constitucional español 31/2010 sobre el Estatuto de 
autonomia de Cataluña / Joaquín Tornos Mas, Istituzioni del federalismo, n. 1   2011, p. 13-
46 
Descrittori: Catalogna  ; Autonomia ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Vandelli, Luciano 
Riflessioni a dieci anni dalla riforma del titolo V: quali prospettive per il regionalismo 
italiano? / di Luciano Vandelli, Le Regioni, n. 2-3   2011, p. 587-590 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Regionalismo 
 

 



   9

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Albo, Francesco 
La fattispecie sanzionatoria prevista dall'art. 20, c. 12, D.L. n. 98/2011, per le ipotesi di 
elusione del patto di stabilità / di Francesco Albo, Azienditalia, n. 11   2011, p. 788-796 
Descrittori: Enti locali ; Stabilità economica ; Controllo finanziario 
 
Ambrosanio, Maria Flavia 
Finanza pubblica: la resa dei conti? / Maria Flavia Ambrosanio, Aggiornamenti sociali,  
n. 11   2011, p. 651-664 
Descrittori: Finanza pubblica ; Leggi finanziarie ; Spesa pubblica ; Politica fiscale 
 
Bruno, Francesco 
Enti locali: il provvedimento su stabilizzazione e sviluppo / di Francesco Bruno, 
Azienditalia, n. 11   2011, p. 770-787 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Controllo di gestione ; Stabilità economica ; Enti locali 
 
Immordino, Dario 
L'autonomia finanziaria a dieci anni dalla riforma costituzionale / di Dario Immordino, 
Le Regioni, n. 2-3   2011, p. 415-453 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Lombrano, Alessandro ; Zanin, Luca 
Dalle prassi emergenti e dai principi contabili internazionali, una riflessione critica sul 
consolidamento degli enti pubblici locali / Alessandro Lombrano, Luca Zanin, Azienda 
pubblica, n. 2   2011, p. 123-144 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Bilanci pubblici ; Enti locali 
 
Pennacchi, Laura 
La nuova fase della crisi: il debito pubblico e il ritorno del neoliberalismo / Laua 
Pennacchi, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2011, p. 113-133 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Finanza pubblica ; Debito pubblico ; Disoccupazione ; Politica economica ; Unione 
europea 
 
Ristuccia, Sergio <1933- > 
Debito pubblico, mercati e regolamentazione : una rassegna / di Sergio Ristuccia, Queste 
istituzioni, n. 160-161   2011, p. 53-62 
Descrittori: Debito pubblico ; Mercato ; Regolamentazione 
 
Simone, Michele 
L'Italia può ripartire / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3871   2011, p. 73-79 
Descrittori: Politica interna ; Riforme ; Ripresa economica ; Italia  
 
Tanzi, Vito 
The return to fiscal rectitude after the recent escapade / Vito Tanzi, Politica economica,  
n. 100   2011, p. 253-277 
Descrittori: Imposizione fiscale ; Debito pubblico ; Politica fiscale 
 
Varotto, Mauro 
Le nuove risorse e i nuovi programmi dell'Unione europea dal 2014 al 2020 / di Mauro 
Varotto, Azienditalia, n. 11   2011, p. I-XVIII 



   10

Inserto 
Descrittori: Programmazione economica ; Unione europea 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bobba, Giuliano 
«Fratelli, ma non gemelli»: la comunicazione politica in Italia e Francia / Giuliano 
Bobba, Comunicazione politica, n. 2   2009, p. 253-279 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Comunicazione ; Attività politiche ; Francia  ; Italia  
 
Cannone, Francesco 
Elezioni regionali Puglia 2010: fenomeno Vendola? / Francesco Cannone, Comunicazione 
politica, n. 3   2010, p. 419-433 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni regionali ; Puglia  ; 2010 
 
Casarico, Alessandra ; Profeta, Paola 
Quote rosa: svolta in Italia / Alessandro Casarico, Paola Profeta, Aggiornamenti sociali,  
n. 11   2011, p. 676-683 
Descrittori: Pari opportunità ; Mercato del lavoro ; Politiche 
 
Ceccarini, Luigi ; Di Pierdomenico, Martina 
Info-nauti : cittadini in rete / Luigi Ceccarini e Martina Di Pierdomenico, Comunicazione 
politica, n. 3   2010, p. 343-369 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività politiche ; Comunicazione ; Internet  ; Partecipazione democratica 
 
Costa, Giacomo 
Cattolici in politica: come superare il berlusconismo / Giacomo, Costa, Aggiornamenti 
sociali, n. 11   2011, p. 645-650 
Descrittori: Cattolici ; Partiti politici ; Politiche 
 
Facello, Chiara 
Dall'opinione pubblica all'opinione telediretta : note a partire da un contributo di 
Giovanni Sartori / Chiara Facello, Comunicazione politica, n. 2   2010, p. 203-227 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Comunicazione ; Attività politiche ; Televisione 
; Sartori, Giovanni  
 
Gabardi, Emanuele 
La cartellonistica dell'Udc nelle europee 2009 e nelle regionali 2010 / Emanuele 
Gabardi, Comunicazione politica, n. 3   2010, p. 435-454 
Contiene bibliografia 
Descrittori: UdC  ; Attività politiche ; Elezioni europee ; Elezioni regionali 
 
Garzia, Diego 
Le ragioni del 'voto disonesto' nelle elezioni parlamentari italiane del 2006 / di Diego 
Garzia, Quaderni di scienza politica, n. 2   2011, p. 209-233 
Descrittori: Elezioni politiche ; 2006 
 
Giansante, Gianluca 
La costruzione strategica dell'eroe e dell'antagonista nel discorso politico di Berlusconi / 



   11

Gianluca Giansante, Comunicazione politica, n. 3   2010, p. 389-401 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Berlusconi, Silvio  ; Discorsi politici 
 
Giocondo, Claudia 
Da Sircana a «Papi Silvio» : lo scandalo politico in Italia / Claudia Giocondo, 
Comunicazione politica, n. 2   2010, p. 229-246 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Berlusconi, Silvio  ; Attività politiche ; Strumenti della comunicazione 
 
Pasquino, Gianfranco 
Partiti, personalizzazione, primarie / Gianfranco Pasquino, Comunicazione politica, n. 1   
2009, p. 17-24 
Descrittori: Elezioni ; Partiti politici 
 
Ristuccia, Sergio <1933- > 
Partito Democratico e dintorni / di Sergio Ristuccia, Queste istituzioni, n. 160-161   2011, 
p. 1-19 
Descrittori: Partito democratico  
 
Santulli, Francesca 
Metafore, persone, valori per la costruzione dell'ethos : il caso della «discesa in campo» 
/ Francesca Santulli, Comunicazione politica, n. 2   2009, p. 205-227 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Berlusconi, Silvio  ; Discorsi politici 
 

1.04 Enti locali 
 
La Torre, Giovanni 
Aspetti problematici relativi ai rapporti tra enti territoriali ed esattore dei tributi: indirizzi 
risolutivi della giurisprudenza / di Giovanni La Torre, L'amministrazione italiana, n. 5   
2011, p. 633-642 
Descrittori: Enti locali ; Contenzioso tributario 
 
Mazzotta, Diego 
L'analisi degli equilibri di bilancio degli enti locali con l'utilizzo dei flussi pluriennali di 
cassa : una proposta operativa / di Diego Mazzotta, Azienditalia, n. 11   2011, p. 801-809 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci ; Controllo di gestione 
 
Morbioli, Paola 
Focus sulla giurisprudenza costituzionale in materia di ordinamento degli enti locali / 
Paola Morbioli, Istituzioni del federalismo, n. 1   2011, p. 163-179 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Enti locali ; Regioni 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Carrozza, Chiara 
Gruppi di interesse e politiche dei servizi pubblici locali : alcune note preliminari / 
Chiara Carrozza, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2011, p. 311-343 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme ; Politiche pubbliche 
 



   12

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Scorzato, Marco 
Nero e bianco / di Marco Scorzato, Nordesteuropa.it, n. 11   2011, p. 20-21 
Descrittori: Evasione fiscale ; Vicenza  
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Ferro, Luana 
La valorizzazione del cittadino all'interno della P.A. / di Luana Ferro, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 15   2011, p. 1479-1491 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Cittadini 
 
Penzo Doria, Gianni 
L'amministrazione digitale nel biennio 2009-2010 / Gianni Penzo Doria, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 15   2011, p. 1586-1599 
Descrittori: D.Lgs. n. 82/2005  ; Firma elettronica  ; Documenti multimediali 
 
Rapelli, Valeria 
Il danno all'immagine della pubblica amministrazione innanzi alla Corte costituzionale: 
confini e prospettive / Valeria Rapelli, Giurisprudenza italiana, n. 8-9   2011, p. 1909-1916 
Corte costituzionale, 15 dicembre 2010, n. 355 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Danni ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Caruso, Luigina Maria 
Sui presupposti, sull'onere probatorio e sui criteri di liquidazione al fine di riconoscere il 
risarcimento del danno esistenziale ad un pubblico dipendente / di Luigina Maria 
Caruso, Giurisprudenza di merito, n. 10   2011, p. 2544-2552 
Tar Sardegna, Sez. I, 8 febbraio 2011, n. 110 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Danni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Pozzoli, Stefano 
Spesa del personale e "consolidamento", alla luce del D.L. n. 98/2011 / di Stefano 
Pozzoli, Azienditalia. Il Personale, n. 11   2011, p. 501-505 
Descrittori: Personale ; Spesa pubblica ; Enti locali ; D.L. n. 112/2008  
 
Tarasco, Antonio Leo 
Diventare direttori generali al tempo di Brunetta: mito e merito del D.Lgs. n. 150/2009 
/ Antonio Leo Tarasco, Il foro amministrativo C.d.S., n. 6   2011, p. 2157-2165 
Descrittori: Direttori generali  ; Dirigenti ; Concorsi pubblici ; D.Lgs. n. 150/2009  
 

1.10 Unione europea 
 
Battocchi, Mauro 
L'ingresso dell'Italia nell'euro : la battaglia diplomatica per l'accesso alla moneta unica 
europea (1996-1998) / Mauro Battocchi, Politica economica, n. 100   2011, p. 35-82 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Euro  ; Italia  ; Unione economica e monetaria  ; Unione europea 
 
 



   13

Ferraro, Fabio 
Il diritto di iniziativa dei cittadini europei: uno strumento efficace di democrazia 
partecipativa? / Fabio Ferraro, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2011,  
p. 727-745 
Descrittori: Unione europea ; Partecipazione democratica 
 
Piroddi, Paola 
Il parlamento europeo nel trattato di Lisbona tra democrazia rappresentativa e 
democrazia partecipativa / Paola Piroddi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-
4   2011, p. 801-837 
Descrittori: Parlamento europeo ; Trattato di Lisbona  ; Rappresentanza politica 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Assini, Nicola 
Mediazione finalizzata alla conciliazione (D.Lgs. n. 28/2010) / di Nicola Assini, 
L'amministrazione italiana, n. 5   2011, p. 647-669 
Descrittori: Procedimento giurisdizionale ; D.Lgs. n. 28/2010  
 
Cerulli Irelli, Vincenzo 
Una giustizia amministrativa territoriale? / Vincenzo Cerulli Irelli, Istituzioni del 
federalismo, n. 1   2011, p. 93-113 
Descrittori: Giustizia amministrativa 
 
Tassone, Stefania 
Il nuovo processo amministrativo al vaglio dell'Adunanza plenaria: primi spunti di 
riflessione / Stefania Tassone, Giurisprudenza italiana, n. 8-9   2011, p. 1921-1923 
Consiglio di Stato, Adunanza plenaria, 2 dicembre 2010, n. 3 
Descrittori: Processo amministrativo ; Sentenze del Consiglio di Stato  ; D.Lgs. n. 104/2010  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Barbera, Augusto 
La polverizzazione delle materie regionali e la (ormai necessaria) clausola di supremazia 
/ di Augusto Barbera, Le Regioni, n. 2-3   2011, p. 557-564 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Bartole, Sergio 
Interesse nazionale, supremazia dello Stato e dottrina giuridica / di Sergio Bartole, Le 
Regioni, n. 2-3   2011, p. 565-568 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Belletti, Michele 
Poteri statali di garanzia e decisione ultima, commissariamenti e centralizzazione delle 
decisioni / di Michele Belletti, Le Regioni, n. 2-3   2011, p. 499-528 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Regioni ; Autonomia 
 
Benelli, Filippo 
La costruzione delle materie e le materie esclusive statali / di Filippo Benelli, Le Regioni, 
n. 2-3   2011, p. 251-285 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 



   14

Caretti, Paolo <1944- > 
Dieci anni dopo : più o meno autonomia? / di Paolo Caretti, Le Regioni, n. 2-3   2011,  
p. 569-574 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Regioni ; Autonomia 
 
Corvaja, Fabio 
La potestà concorrente, tra conferme e novità / di Fabio Corvaja, Le Regioni, n. 2-3   
2011, p. 287-340 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
De Siervo, Ugo 
Conclusioni / di Ugo De Siervo, Le Regioni, n. 2-3   2011, p. 591-594 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Falcon, Giandomenico 
Dieci anni dopo : un bilancio della riforma del Titolo V / Giandomenico Falcon, Le 
Regioni, n. 2-3   2011, p. 241-250 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Gambino, Silvio 
Unità d'Italia e identità nazionale : l'esperienza italiana fra storia e attualità costituzionale 
/ di Silvio Gambino, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2011, p. 847-875 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Storia ; Risorgimento 
 
Martucci, Roberto 
Carlo Alberto, Vittorio Emanuele II e il governo del re / di Roberto Martucci, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 3   2011, p. 1070-1091 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Italia  ; Storia 
 
Mezzetti, Luca 
Da Arminio alla "culla della nazione": formazione e sviluppo dello stato nazionale in 
Germania / di Luca Mezzetti, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2011, p. 965-993 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Germania  ; Storia 
 
Onida, Valerio <1936- > 
Più o meno autonomia? : itinerari per una risposta articolata / di Valerio Onida, Le 
Regioni, n. 2-3   2011, p. 575-580 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Regioni ; Autonomia 
 
Padula, Carlo 
Fonti secondarie statali e competenze regionali / di Carlo Padula, Le Regioni, n. 2-3   
2011, p. 379-414 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Fonti del diritto ; Regioni 
 
Parisi, Stefania 
La competenza residuale / di Stefania Parisi, Le Regioni, n. 2-3   2011, p. 341-377 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Pastori, Giorgio 
Prima e dopo la riforma: bilancio e prospettive / di Giorgio Pastori, Le Regioni, n. 2-3   
2011, p. 581-586 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 



   15

 
Pierré Caps, Stephane 
La République, figure constitutionnelle française de l'état-nation ou «tout change pour 
que rien ne change» / di Stéphane Pierré-Caps, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   
2011, p. 899-924 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Francia  ; Storia 
 
Torre, Alessandro 
Stato e nazione nel Regno Unito / di Alessandro Torre, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 3   2011, p. 925-964 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Regno Unito  ; Storia 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Asprone, Maurizio 
Il diritto di accesso agli atti amministrativi: aspetti pratici / di Maurizio Asprone, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 15   2011, p. 1548-1551 
Descrittori: Diritto di accesso 
 
La Rosa, Giuseppe 
La responsabilità amministrativa di amministratori e dipendenti: le società a 
partecipazione pubblica come soggetto danneggiato? / Giuseppe La Rosa, Il diritto 
dell'economia, n. 2   2011, p. 333-367 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Aziende a partecipazione pubblica 
 
Piraino, Salvatore 
Il contraddittorio nel procedimento amministrativo / di Salvatore Piraino, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 15   2011, p. 1517-1522 
Descrittori: Procedimento amministrativo 
 

1.16 Diritti umani 
 
Deana, Francesco 
Sanzioni penali a carico degli stranieri irregolari e politica europea di rimpatrio : note a 
margine della sentenza della Corte di giustizia nel caso El Dridi / Francesco Deana, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2011, p. 1230-1237 
Corte di giustizia dell'Unione europea, Prima sezione, sentenza 28 aprile 2011, causa C-
61/11 PPU 
Descrittori: Immigrati clandestini  ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Pegoraro, Lucio ; Viviani Schlein, Maria Paola 
Sfide traduttive nel diritto comparato : alcune questioni aperte : sezione monografica / 
curata da Lucio Pegoraro e Maria Paola Viviani Schlein, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 3   2011, p. 647-844 
Contiene: Premessa / Maria Paola Viviani Schlein. La traduzione dall'inglese come 
lingua giuridica nel contesto del multilinguismo europeo: problemi e prospettive / 
Barbara Pozzo. La traduzione delle legislazioni straniere nei Parlamenti italiano e 
francese / Fabrizio Megale. Traduzione e processo penale: nuovi scenari per il 
comparatista? / Francesca Ruggieri. La redazione di testi giuridici multilingui nelle 
organizzazioni internazionali e nell'Unione europea / Valentina Jacometti. Lost (and 



   16

found) in translation, ovvero l'esperienza della traduzione dei testi normativi in Svizzera 
e Canada / Sergio Gerotto. Le traduzioni tedesche nel costituzionalismo 
latinoamericano: spunti di inquadramento tra ethos ibérico e «flussi» dell'autore-
traduttore / Michele Carducci. Ritradurre una carta costituzionale: la Costituzione 
americana in diacronia / Enrico Monti. Généalogie de la traduction juridique: l'exemple 
du français comme langue véhiculaire / David Fonseca. Esperienze di traduzione della 
lingua giuridica romana : "Polliceri rei publicae": problemi definitori e terminologici / 
Paolo Lepore. Le traduzioni giuridiche tra l'arabo e le lingue occidentali : il 
costituzionalismo in Africa settentrionale e Medio Oriente, tra repliche e novità / 
Andrea Pin. Testo e contesto nella traduzione giuridica dalla lingua russa: il linguaggio 
del diritto russo come specchio della transizione / Letizia Casertano 
Descrittori: Diritto comparato ; Linguistica applicata 
 
Prandini, Riccardo 
La morfogenesi della Costituzione nell'epoca della globalizzazione / Riccardo Prandini, 
Sociologia e politiche sociali, n. 2   2011, p. 111-150 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costituzioni 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Accattatis, Vincenzo <1930- > 
L'imperialismo europeo in Libia / Vincenzo Accattatis, Il Ponte, n. 10   2011, p. 50-54 
Descrittori: Libia  ; Imperialismo ; Europa  
 
Blank, Stephen 
Cosa c'è in gioco nelle elezioni russe del 2012? / di Stephen Blank, Acque e terre, n. 4-5   
2011, p. 6-16 
Descrittori: Federazione Russa  ; Elezioni politiche 
 
Israele più solo, più forte : lo stato ebraico è isolato ma i suoi nemici sono divisi : la 
deriva nazionalreligiosa, Limes, n. 5   2011, p. 27-320 
Contiene: Gli incompresi / Gil Yaron. Ora Israele è solo / Danny Rubinstein. 
Primavera araba, inverno israeliano / Uriah Shavit. Il declino demografico, un mito 
duro a morire / Ofir Haivry. Gerusalemme contro gli ex amici turchi e iraniani / 
Reuven  Pedatzur. Anno 2037: Israele non c'è più / Wlodek Goldkorn. Patria / 
Abraham B. Yehoshua. Dopo la crisi con Ankara Netanyahu apre ad Atene / Amikam 
Nachmani. Perchè nel 'nuovo Egitto' è riesplosa la rabbia contro lo Stato ebraico / Ofir 
Winter. 'L'Occidente non caschi nel bluff della primavera araba' / Dan Schueftan. Una 
Siria o sei Sirie? / Mordechai Kedar. Baku-Gerusalemme, l'alleanza è un iceberg / 
Mauro De Bonis e Fabrizio Maronta. La villa nella giungla / Menachem Klein. Il caso 
Raqefet / Cesare Pavoncello. 'Risorse umane e alte tecnologie sono le chiavi 
dell'economia di Israele' / Yaacov Lifshitz. Le opzioni di Israele se si vuole bene / 
Carlos. La Turchia chiude all'Europa e si apre al mondo / Marco Ansaldo (in 
appendice: L'America orienta la nostra politica estera / Kemal Kilicdaroglu). Danzando 
sul gas i turchi intralciano i progetti di Israele / Margherita Paolini. Senza il voto ebraico 
niente Obama 2012 / Martino Mazzonis. A Iran e Israele conviene la Siria di oggi / 
Lorenzo Trombetta. Il grande freddo / Paola Caridi. Le nuvole nel cielo d'Egitto / 
Régis Bekeman (in appendice: Lasciamo Dio fuori dalla politica egiziana / Abu al-
Futuh). C'era una volta il Giordano / Azzurro Amoruso. Un giorno quasi perfetto / 
Umberto De Giovannangeli. L'incompiuta libica / Karim Mezran. Il Qatar in Libia e la 
Libia in Qatar / Lorenzo Declich. 'A Doba la rivoluzione può attendere' / Salman Sayh. 



   17

L'Iran spiazzato dalla 'primavera araba / Nicola Pedde. Non solo arabi: le radici berbere 
nel nuovo Nordafrica / Vermondo Brugnatelli. La lunga lotta dei berberi d'Algeria / 
Tassadit Yacine. La rivincita degli imazighen nella nuova Tunisia / Mansour Ghaki. Il 
manifesto berbero del dopo-Gheddafi / Madghis Fathi Bouzakhar. Il Marocco fa i conti 
con la sua 'amazighità' / Mena Lafkioui. Nella terra indomabile / Gastone Breccia : 
diario afgano, maggio-giugno 2011. Le carte geopolitiche tra arte e potere / Edoardo 
Boria 
Descrittori: Israele  ; Egitto  ; Paesi del Medio Oriente  
 
Pepe, Adolfo 
L'ordine internazionale e il declino americano: un problema aperto / Adolfo Pepe, La 
comunità internazionale, n. 3   2011, p. 3789-405 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Crisi economica ; Relazioni internazionali 

 



   18

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
2.01 Urbanistica 

 
Arcadio, Francesco 
L'obbligo della certificazione energetica per la Regione del Veneto è previsto anche per 
gli edifici oggetto di negoziazione tra privati / di Francesco Arcadio, L'amministrazione 
italiana, n. 6   2011, p. 811-813 
Descrittori: Certificazioni ; Risparmio energetico ; Regione Veneto  
 
Assini, Nicola ; Lanza, Antonella 
I trasferimenti immobiliari e la conformità catastale / di Nicola Assini e Antonella 
Lanza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 15   2011, p. 1523-1534 
Descrittori: Proprietà immobiliare ; Catasti 
 
Bonetti, Tommaso 
Il Piano casa della Regione Veneto tra governo del territorio e sviluppo economico / di 
Tommaso Bonetti, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2-3   2011, p. 199-213 
Descrittori: Piani edilizi ; Regione Veneto  
 
Martinetti, Enrico 
Piano casa e rendimento energetico nell'edilizia: il caso della Regione Piemonte / di 
Enrico Martinetti, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2-3   2011, p. 214-262 
Descrittori: Piani edilizi ; Regione Piemonte  ; Risparmio energetico 
 
Pagliari, Giorgio 
Pianificazione urbanistica e ambiente : V.I.A. e V.A.S. / di Giorgio Pagliari, Rivista 
giuridica di urbanistica, n. 2-3   2011, p. 135-190 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Valutazione d'impatto ambientale  ; Valutazione 
ambientale strategica  
 
Travi, Aldo 
La tutela del terzo nei confronti della d.i.a. (o della s.c.i.a.): il codice del processo 
amministrativo e la quadratura del cerchio / Aldo Travi, Il foro italiano, n. 10   2011,  
p. 517-521 
Nota a Cons. di Stato, ad. plen. 29 luglio 2011, n. 15 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio attività  ; Sentenze del 
Consiglio di Stato  
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Fiorentino, Luigi 
Servizi portuali e concorrenza nel rilancio dell'economia / Luigi Fiorentino, Politica 
economica, n. 100   2011, p. 137-152 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Porti ; Sviluppo economico ; Concorrenza 

 



   19

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Anastasia, Bruno <1953- > 
Giovani, lavoro, Italia: facce di un unico destino / Bruno Anastasia, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 2   2011, p. 13-24 
Descrittori: Disoccupazione ; Giovani ; Crisi economica ; Italia  
 
Chimenti, Carlo Maria 
Lavoro e costituzione / di Carlo Maria Chimenti, Queste istituzioni, n. 160-161   2011,  
p. 20-26 
Descrittori: Lavoro ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Coppola, Paolo 
Accordi di Pomigliano e Mirafiori: ripensare la rappresentatività sindacale alla luce della 
Carta di Nizza / Paolo Coppola, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   
2011, p. 575-601 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Trattato di Nizza  
 
Cosmai, Paola 
Le assunzioni dei disabili nella pubblica amministrazione / di Paola Cosmai, Azienditalia. 
Il Personale, n. 11   2011, p. 513-517 
Descrittori: Disabili ; L. n. 68/1999  ; Diritto al lavoro 
 
Imperia, Andrea 
Articolo 18 versus tutela dei precari : osservazioni critiche sul "contratto unico" / di 
Andrea Imperia, Studi economici, n. 103   2011, p. 95-120 
Contiene bibliografia 
Descrittori: L. n. 300/1970  ; Lavoro precario ; Riforme 
 
Jurgens, Ulrich 
Condizioni e forme di tutela del lavoro alla Toyota / di Ulrich Jurgens, Economia e 
ambiente, n. 2   2011, p. 115-129 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoratori ; Tutela ; Industria automobilistica ; Relazioni industriali 
 
Mocetti, Sauro ; Olivieri, Elisabetta ; Viviano, Eliana 
Le famiglie italiane e il lavoro: caratteristiche strutturali e effetti della crisi / Sauro 
Mocetti, Elisabetta Olivieri e Eliana Viviano, Stato e mercato, n. 2   2011, p. 223-244 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Famiglie ; Giovani ; Crisi economica ; Italia  
 
Supiot, Alain 
Il pensiero giuridico di Simone Weil / Alain Supiot, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 3   2011, p. 603-626 
Descrittori: Weil, Simone  ; Filosofia ; Lavoro 
 

 
 
 



   20

3.02 Industria 
 
Bocquet, Rachel ; Mothe, Caroline 
La governance dei cluster di PMI in Francia: un confronto empirico tra technopôles e 
pôles de compétitivité / Rachel Bocquet e Caroline Mothe, Sviluppo locale, n. 36   2010, 
p. 45-68 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ad alta tecnologia ; Piccole e medie imprese ; Francia  
 
Ceccotti, Enrico 
Quale politica industriale per l'auto in Italia / di Enrico Ceccotti, Economia e lavoro, n. 32   
2011, p. 69-89 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fiat  ; Politica industriale ; Industria automobilistica 
 
Di Carlo, Emiliano 
Conflitto di interessi nelle organizzazioni produttive / Emiliano Di Carlo, Politica 
economica, n. 100   2011, p. 417-479 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Conflitto d'interessi  ; Corruzione ; Aziende 
 
Germano, Luca 
Fiat ancora un interesse privilegiato? : l'evoluzione delle politiche governative per il 
settore auto / Luca Germano, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2011, p. 275-310 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fiat  ; Politica industriale  
 
Natali, Anna ; Russo, Margherita 
Distretti e politiche industriali : la lezione di Sebastiano Brusco / Anna Natali, 
Margherita Russo, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2011, p. 127-147 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Politica industriale  ; Brusco, Sebastiano  
 
Novembre, Claudio 
Taranto: una città sospesa tra fattori di crisi e prime anticipazioni di futuro / Claudio 
Novembre, Sviluppo locale, n. 36   2010, p. 111-131 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Taranto  ; Industria 
 
Pasetto, Attilio 
Imprese sociali e sistemi produttivi locali / Attilio Pasetto, QA : Rivista dell'Associazione 
Rossi-Doria, n. 3   2011, p. 149-166 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Distretti industriali ; Sviluppo economico 
 
Pirone, Francesco ; Zirpoli, Francesco 
Strategie di sviluppo prodotto, competenze per l'innovazione e la posta in gioco nella 
scelta di localizzazione dell'headquarter Fiat-Chrysler / di Francesco Pirone, Francesco 
Zirpoli, Economia e ambiente, n. 2   2011, p. 91-106 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria automobilistica ; Lavoro ; Fiat  ; Concorrenza 
 



   21

3.05 Attività estrattive 
 
Amorosino, Sandro 
Attività di cava e tutela del paesaggio / di Sandro Amorosino, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 2-3   2011, p. 295-303 
Descrittori: Cave ; Paesaggio ; Tutela 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Catturani, Ivana ; Trento, Sandro 
Profit versus non profit: a third way? : the case of the Italian mutual cooperative banks 
/ Ivana Catturani, Sandro Trento, Politica economica, n. 100   2011, p. 83-112 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Banche cooperative ; Organizzazioni senza scopo di lucro 
 
Moiso, Valentina 
I fenomeni finanziari nella letteratura sociologica contemporanea: l'emergenza di nuove 
prospettive / Valentina Moiso, Stato e mercato, n. 2   2011, p. 313-342 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività finanziarie ; Economia 
 
Vegas, Giuseppe 
La congiuntura economica e i mercati finanziari : il piano strategico della Consob : i 
rischi legati all'evoluzione del contesto esterno / di Giuseppe Vegas, Studi economici e 
sociali, n. 3   2011, p. 45-65 
Descrittori: Congiuntura economica ; Mercato finanziario 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Camilli, Enrico Leonardo 
Le sanzioni nella transizione verso la liberalizzazione / il commento di Enrico 
Leonardo Camilli, Giornale di diritto amministrativo, n. 11   2011, p. 1179-1186 
Consiglio di Stato, sez. VI, 20 dicembre 2010, n. 9306 
Descrittori: Ente nazionale idrocarburi  ; Gas ; Concorrenza ; Mercato ; Sentenze del Consiglio 
di Stato  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Addotta, Saveria 
Generosità e condivisione : un'economia diversa è possibile / di Saveria Addotta, Queste 
istituzioni, n. 160-161   2011, p. 27-34 
Descrittori: Sviluppo economico 
 
Allena, Miriam ; Fracchia, Fabrizio 
Globalization, environment and sustainable development, in global, European, and 
Italian perspectives / Miriam Allena, Fabrizio Fracchia, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 3-4   2011, p. 781-799 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Globalizzazione  ; Europa  ; Italia  
 
Bassanetti, Antonio 
Le principali recessioni italiane: un confronto retrospettivo / Antonio Bassanetti ... [et 
al.], Politica economica, n. 100   2011, p. 281-318 
Contiene bibliografia 



   22

Descrittori: Recessione economica ; Italia  ; Storia 
 
Borgonovi, Elio ; Mussari, Riccardo 
Pubblico e privato: armonizzare gli opposti / Elio Borgonovi, Riccardo Mussari, 
Azienda pubblica, n. 2   2011, p. 103-121 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Economia aziendale ; Teorie economiche  
 
Bruno, Sergio 
La crisi e le zone opache della teoria economica / di Sergio Bruno, Queste istituzioni,  
n. 160-161   2011, p. 83-110 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Teorie economiche  
 
Campiglio, Luigi 
Prosegue la crisi, cresce la disuguaglianza / Luigi Campiglio, Vita e pensiero, n. 5   2011, 
p. 45-52 
Descrittori: Crisi economica ; Redditi 
 
Dodoni, Monica 
Giuseppe Toniolo e la storia / di Monica Dodoni, Studi economici e sociali, n. 3   2011,  
p. 67-85 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Chiesa cattolica ; Economia ; Etica 
 
Il liberalismo di Einaudi : a 50 anni dalla morte del primo presidente eletto con la 
Costituzione, Reset, n. 127   2011, p. 29-56 
Contiene: La sua apertura alla solidarietà sociale / Enzo Di Nuoscio. Popper, Hayek e la 
libertà del «trial and error» / Paolo Heritier e Paolo Silvestri. Il confronto con Croce / 
Corrado Ocone. La centralità della «persona» / di Flavio Felice. Einaudi editorialista del 
«Corriere» per 17 anni : il carteggio tra il Presidente e Luigi Albertini 
Descrittori: Einaudi, Luigi <1874-1961>  ; Liberalismo 
 
Montesi, Cristina 
La prospettiva spirituale nell'evoluzione dei sistemi economico-sociali / di Cristina 
Montesi, Studi economici e sociali, n. 3   2011, p. 25-44 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Teorie economiche  ; Cattolicesimo 
 
Ponzo, Michela 
Status occupazionale e benessere soggettivo in Italia / Michela Ponzo, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2011, p. 75-106 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Disoccupazione ; Redditi ; Famiglie ; Italia  
 
Povertà e sostenibilità : dossier, Equilibri, n. 2   2011, p. 199-263 
Contiene: Accesso all'energia: una via per lo sviluppo / di Paolo Cominetti e Cecilia 
Mezzano. Nuovi principi per la soluzione di problemi specifici / di Abhijit Banerjee ; 
intervista di Sandro Malavasi. "Eni for development": un nuovo modo per comunicare 
la sostenibilità / di Sabina Ratti. Il digital divide frena lo sviluppo / di Maria Laura Parisi 
e Sergio Vergalli. Come nutrire nove miliardi di abitanti? / di Lester R. Brown ; 
intervista di Camilla Minarelli. Il Brasile in Africa / di Riccardo Gefter Wondrich. 



   23

L'insostenibile pesantezza del debito. L'Africa sub-sahariana tra povertà e prospettive di 
sviluppo / di Simone Tagliapietra. Cina: il "miracolo economico" non è per tutti / di 
Giuseppe Sammarco. Nuove povertà in Russia / di Francesco Maria Cannatà 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Teorie economiche  ; Crisi economica ; Povertà 
 
Sestito, Paolo ; Trivellato, Ugo 
Indagini dirette e fonti amministrative: dall'alternativa all'ancora incompiuta integrazione 
/ Paolo Sestito, Ugo Trivellato, Politica economica, n. 100   2011, p. 183-227 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Statistiche ; Rilevazioni statistiche ; ISTAT  
 
Simone, Michele 
Il Rapporto Svimez 2011 sull'economia del Mezzogiorno / Michele Simone, La Civiltà 
cattolica, n. 3872   2011, p. 178-185 
Descrittori: Rapporti di ricerca ; 2011 ; Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 
Visco, Vincenzo 
Debiti e risanamento dopo la crisi globale / Vincenzo Visco, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 2   2011, p. 135-144 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Spesa pubblica ; Debito pubblico ; Analisi economica ; Risanamento 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Botturi, Francesco 
Una famiglia che genera è una famiglia che educa / Francesco Botturi, Vita e pensiero,  
n. 5   2011, p. 53-61 
Descrittori: Famiglie ; Figli ; Educazione 
 
Micheli, Giuseppe A. 
L'Italia salvata o persa dai giovani? / di Giuseppe A. Micheli, Queste istituzioni, n. 160-161   
2011, p. 226-262 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia  ; Giovani ; Famiglie ; Lavoro 
 
Rossi, Mariacristina ; Vecchi, Giovanni 
La vulnerabilità economica delle famiglie italiane / Mariacristina Rossi, Giovanni 
Vecchi, Politica economica, n. 100   2011, p. 167-181 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie ; Povertà 
 
 

 



   24

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Amorosino, Sandro 
I mercati agroalimentari all'ingrosso: dal monopolio pubblico alla promozione della 
qualità / Sandro Amorosino, Il diritto dell'economia, n. 2   2011, p. 235-246 
Descrittori: Mercato agricolo ; Servizi pubblici locali 
 
Henke, Roberto ; Salvioni, Cristina 
La diversificazione dei redditi nelle aziende agricole italiane / Roberto Henke, Cristina 
Salvioni, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2011, p. 25-56 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende agricole ; Redditi ; Produttività 
 
Settembri, Pierpaolo 
I gruppi di interesse agricoli in Italia : ridefinizione e differenziazione dopo le riforme 
della PAC degli anni '90 e 2000 / Pierpaolo Settembri, Rivista italiana di politiche pubbliche, 
n. 2   2011, p. 243-273 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Politiche agrarie  ; Rappresentanza ; Riforme ; Italia  
 

4.02 Foreste 
 
Bobbio, Giorgio 
La nozione di bosco e foresta nell'ordinamento italiano e spunti di diritto comparato / 
di Giorgio Bobbio, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2-3   2011, p. 263-294 
Descrittori: Foreste ; Legislazione 

 



   25

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Borioni, Paolo 
Paesi nordici: campi, processi ed effetti delle privatizzazioni in corso / Paolo Borioni, 
La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2011, p. 235-255 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Assicurazioni sociali ; Privatizzazione ; Paesi dell'Europa del Nord  
 
Jessoula, Matteo 
Istituzioni, gruppi, interesse : la "nuova politica pensionistica" in Italia / Matteo 
Jessoula, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2011, p. 211-241 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensioni ; Previdenza sociale ; Gruppi di pressione ; Riforme ; Italia  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Aronica, Giuseppe 
Le modalità di gestione delle farmacie comunali : prime considerazioni sulla normativa 
pre e post referendum 2011 / di Giuseppe Aronica, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 15   2011, p. 1501-1516 
Descrittori: Farmacie comunali 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Grosso, Leopoldo 
De-istituzionalizzazione? Le marginalità estreme / Leopoldo Grosso, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 2   2011, p. 405-418 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Dimora ; Emarginazione ; Girovaghi ; Integrazione ; Politiche sociali 
 
Marano, Angelo 
I tagli all'assistenza in Italia : motivazioni e conseguenze / Angelo Marano, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 2   2011, p. 61-87 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche sociali ; Spesa sociale ; Regioni ; Comuni ; L. n. 42/2009  
 
Pasquinelli, Sergio 
Qualificare il lavoro privato di cura / Sergio Pasquinelli, La Rivista delle politiche sociali,  
n. 2   2011, p. 309-323 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoratori stranieri ; Assistenza sanitaria privata ; Formazione professionale 
 
Riva, Vanna 
Teorie e nuova professionalità nel servizio sociale italiano / Vanna Riva, Prospettive sociali 
e sanitarie, n. 19   2011, p. 14-18 
Descrittori: Assistenza sociale ; Professionalità 
 
Sgritta, Giovanni B. 
Nuovi poveri, vecchie povertà / Giovanni B. Sgritta, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   



   26

2011, p. 33-59 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Poveri ; Crisi economica ; Italia  

 



   27

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Chiosso, Giorgio 
L'Italia unita, alla conquista dell'alfabeto / Giorgio Chiosso, Vita e pensiero, n. 5   2011,  
p. 114-118 
Descrittori: Italia  ; Storia ; Educazione ; Analfabetismo 
 
Gasparoni, Giancarlo 
Le variazioni territoriali dei livelli di competenza degli studenti nelle regioni italiane nella 
rilevazione 2009 PISA / Giancarlo Gasparoni, Istituzioni del federalismo, n. 1   2011,  
p. 115-136 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Studenti ; Valutazione 
 
Iacopino, Annarita 
L'organizzazione amministrativa del sistema dell'istruzione: compatibilità costituzionale 
del modello / Annarita Iacopino, Il diritto dell'economia, n. 2   2011, p. 285-318 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Organizzazione ; Amministrazione 
 
Orsi, Marco 
Il dirigente scolastico, la visione e la comunità / di Marco Orsi, Rivista dell'istruzione, n. 4   
2011, p. 4-10 
Descrittori: Dirigenza ; Scuole 
 
Vigini, Giuliano 
I libri non sono cari, ma i lettori restano pochi / Giuliano Vigini, Vita e pensiero, n. 5   
2011, p. 119-122 
Descrittori: Libri ; Lettura ; Istruzione scolastica 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Bandarin, Francesco 
Turismo e cultura: dialogo possibile? / Francesco Bandarin, La Rivista del turismo, n. 3   
2011, p. 46-53 
Descrittori: Beni culturali ; Conservazione ; Turismo culturale 
 
Mennekes, Friedhelm 
...Per aprire gli occhi : annotazioni sulla 54. Biennale di Venezia (2011) / Friedhelm 
Mennekes, La Civiltà cattolica, n. 3871   2011, p. 36-48 
Descrittori: La Biennale di Venezia  ; 2011 
 
Scovazzi, Tullio 
Antonio Canova in veste di diplomatico: la prima restituzione di opere d'arte depredate 
/ Tullio Scovazzi, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2011, p. 683-697 
Descrittori: Oggetti delle arti ; Canova, Antonio  
 
Torraca, Giorgio <1927-2010> ; Zanardi, Bruno 
Uno sguardo sul restauro dagli anni Cinquanta ad oggi : Giorgio Torraca intervistato da 
Bruno Zanardi, Il Ponte, n. 10   2011, p. 92-116 
Descrittori: Beni culturali ; Restauro ; Conservazione 



   28

 
6.04 Sport 

 
Barozzi Reggiani, Giovanni 
La Corte costituzionale ridisegna i confini tra giustizia statale e giustizia sportiva / 
Giovanni Barozzi Reggiani, Il diritto dell'economia, n. 2   2011, p. 369-388 
Corte costituzionale, sentenza n. 49/2011 
Descrittori: Giustizia sportiva ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

6.05 Turismo 
 
Baccelli, Oliviero ; Di Cesare, Francesco ; Vago, Pierfrancesco 
Turisti a bordo / Oliviero Baccelli, Francesco Di Cesare, Pierfrancesco Vago, La Rivista 
del turismo, n. 3   2011, p. 14-29 
Descrittori: Turismo ; Trasporti marittimi 
 
Casagrande, Andrea ; Mich, Luisa ; Novi Inverardi, Pier Luigi 
I portali d'ingresso all'Europa / Andrea Casagrande, Luisa Mich, Pier Luigi Novi 
Inverardi, La Rivista del turismo, n. 3   2011, p. 4-13 
Descrittori: Turismo ; Internet  ; Siti Web  ; Europa  
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Baggio, Fabio ; Sanfilippo, Matteo 
L'emigrazione italiana in Australia / Fabio Baggio, Matteo Sanfilippo, Studi emigrazione, 
n. 183   2011, p. 477-499 
Descrittori: Emigrazione ; Italiani  ; Australia  
 
Sanfilippo, Matteo 
Cronologia e storia dell'emigrazione italiana / Matteo Sanfilippo, Studi Zancan, n. 3   
2011, p. 357-370 
Descrittori: Emigrazione ; Italiani  ; Italia  ; Storia 
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Salvini, Gianpaolo 
Il cambiamento demografico in Italia / Gianpaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3873   
2011, p. 232-244 
Descrittori: Demografia ; Cambiamento ; Italia  
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Gardini, Gianluca 
L'asta delle frequenze per la banda larga mobile, il "preminente" interesse nazionale e il 
diritto di difesa delle emittenti locali / Gianluca Gardini, Il foro amministrativo T.A.R.,  
n. 7-8   2011, p. 2621-2635 
Descrittori: Televisione ; Gare pubbliche ; Regioni 
 
Occhetta, Francesco 
Il giornalismo italiano tra crisi e opportunità / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica,  
n. 3872   2011, p. 120-130 
Descrittori: Giornalismo ; Informazione ; Siti Web  



   29

 
Ricolfi, Marco 
Il diritto d'autore nell'era digitale (prima parte) / a cura di Marco Ricolfi, Giurisprudenza 
italiana, n. 8-9   2011, p. 1943-1968 
Contiene: Diritto della proprietà intellettuale e WEB 2.0 / di Marco Ricolfi. Copyright 
versus freedom of speech nell'era digitale / di Oreste Pollicino. Le nuove prerogative 
d'autore nell'era di Internet / di Nicola Bottero. Eccezioni e limitazioni al diritto 
d'autore in Internet / di Thomas Margoni 
Descrittori: Diritti d'autore ; Internet  
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Cattaneo, Enrico 
Benedetto XVI traccia il cammino dell'ecumenismo / Enrico Cattaneo, La Civiltà 
cattolica, n. 3872   2011, p. 173-177 
Descrittori: Benedetto XVI  ; Cristianesimo ; Fede  
 
Giordano, Aldo 
Pluralismo religioso, nuova chance per l'Europa? / Aldo Giordano, Vita e pensiero, n. 5   
2011, p. 17-25 
Descrittori: Religioni ; Europa  
 
Kaoues, Fatiha 
Cristiani d'Oriente, l'emergenza continua / Fatiha Kaoues, Vita e pensiero, n. 5   2011,  
p. 33-44 
Descrittori: Cristiani ; Paesi del Vicino Oriente  ; Paesi del Medio Oriente  
 
Marucci, Corrado 
Il "Gesù" di Flores D'Arcais / Corrado Marucci, La Civiltà cattolica, n. 3872   2011,  
p. 149-160 
Descrittori: Cristianesimo ; Chiesa cattolica 
 
Spadaro, Antonio 
La Chiesa della "generazione Y" / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, n. 3873   2011, 
p. 218-231 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Fede  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Morozzo Della Rocca, Roberto 
C'erano una volta i Balcani, ma restano i nazionalismi / Roberto Morozzo della Rocca, 
Vita e pensiero, n. 5   2011, p. 26-32 
Descrittori: Paesi balcanici  ; Storia ; Geografia 

 
 



   30

COMMISSIONE SETTIMA 
 

 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Conti, Angela ; Platipo, Paolo 
Stessa spiaggia, stesso mare? : le nuove regole per le acque di balneazione / di Angela 
Conti e Paolo Platipo, Queste istituzioni, n. 160-161   2011, p. 42-50 
Descrittori: Centri balneari ; Acque marine ; Inquinamento 
 
Cortese, Fulvio 
Dalle valli da pesca ai beni comuni: la Cassazione rilegge lo statuto dei beni pubblici? / il 
commento di Fulvio Cortese, Giornale di diritto amministrativo, n. 11   2011, p. 1170-1178 
Corte di Cassazione, sez. un. 14 febbraio 2011, n. 3665 
Descrittori: Valli da pesca  ; Beni pubblici ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Ricci, Luciano 
Materie fecali, in particolare la «pollina», disciplina dei rifiuti e direttiva 2008/98/CE / 
Luciano Ricci, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2011, p. 601-619 
Descrittori: Rifiuti ; Direttiva n. 2008/98/CE  ; Avicoltura 
 
Saitta, Fabio 
Danni al paesaggio e diritto al risarcimento / Fabio Saitta, Rivista giuridica dell'ambiente,  
n. 5   2011, p. 579-600 
Descrittori: Paesaggio ; Danni ; Risarcimenti 
 
Turvani, Margherita 
The reuse of contaminated sites for local development / edited by Margherita Turvani, 
Scienze regionali, n. 3   2011, p. 5-126 
Numero speciale. Contiene: Land recycling: an opportunity for local sustainable 
development strategies / Margherita Turvani. The re-use of urban brownfields in 
Europe: a law and economics analysis / Vania Paccagnan. The impact of contamination 
on the industrial land market / Marie Howland. Land recycling in China and its 
implication for the regional economy / Xin Li, Karen R. Polenske, Zhiyu Chen. 
Transformation of urban mining brownfields into green spaces and local housing 
market effects / Dimitrios Damigos. Knowledge about, importance of, and attitude 
towards industrial brownfield re-use / Stefania Tonin, Margherita Turvani, Anna 
Alberini. Contiene bibliografia 
Descrittori: Terreni ; Inquinamento ; Riciclaggio 
 

7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Guadagno, Eleonora 
Il rischio idrogeologico, il quadro normativo e la pianificazione delle aree a rischio: il 
caso della Regione Campania / Eleonora Guadagno, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   
2011, p. 699-710 
Descrittori: Dissesto idrogeologico ; Campania  
 

 
 
 



   31

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Perfetti, Luca R. 
Sulla necessità di distinguere tra principes sans texte e sans fondement : considerazioni 
in merito a requisiti di qualificazione, quote di partecipazione in associazioni o 
raggruppamenti e di esecuzione di lavori pubblici / Luca R. Perfetti, Il foro amministrativo 
C.d.S., n. 6   2011, p. 2142-2149 
Nota a Cons. di St., sez. VI, 24 gennaio 2011 n. 472 
Descrittori: Lavori pubblici ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Benetazzo, Cristina 
Violazione dell'obbligo di Standstill, inefficacia del contratto e risarcimento del danno 
da perdita di chance / Cristina Benetazzo, Il diritto dell'economia, n. 2   2011, p. 389-413 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche 
 
Decarolis, Francesco 
Cronaca di un fallimento annunciato: l'impiego dell'esclusione automatica negli appalti 
di lavori pubblici / di Francesco Decarolis, Giornale di diritto amministrativo, n. 11   2011, 
p. 1246-1251 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione  
 
Di Marzio, Caterina 
Le novità del decreto sviluppo D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito nella legge 12 
luglio 2011 n. 106 in tema di appalti pubblici / Caterina Di Marzio, Amministrare, n. 6-7   
2011, p. 399-431 
Descrittori: Appalto ; L. n. 106/2011  
 
Ramajoli, Margherita <1966- > 
La tutela cautelare nel contenzioso sulle procedure di affidamento degli appalti pubblici 
/ Margherita Ramajoli, Diritto processuale amministrativo, n. 3   2011, p. 928-946 
Descrittori: Appalto ; Affidamento 
 
Taglianetti, Giuliano 
La distinzione fra appalto e concessione e l'(in)applicabilità dell'art. 84 comma 10, d.lg. 
n. 163 del 2006 alle concessioni di servizi / Giuliano Taglianetti, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 7-8   2011, p. 2308-2323 
Nota Tar Toscana, sez. II, 20 dicembre 2010, n. 6781 
Descrittori: Appalto ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Comunicazione e gestione delle risorse idriche, Rivista italiana di comunicazione pubblica, 
n. 41-42   2010, p. 20-54 
Contiene: Acque torbide / Roberto Basso. Sull'acqua una grande bugia : intervista ad 
Andrea Ronchi. Ne è passata di acqua sotto i ponti : scheda di Gian Luca Spitella. Alle 
prese con l'immaginario collettivo / Fabrizio De Feo. Ma un problema c'è: acqua bene 
prezioso / Giuseppe Altamore. La partita dell'acqua : analisi del dibattito / di Antonio 
Massarutto. Comunicare il risparmio idrico / Gian Luca Spitella 
Descrittori: Risorse idriche ; Servizi idrici  
 



   32

De Vincenti, Claudio ; Mazzola, Mario Rosario 
La regolazione di prezzo nel settore idrico: proposte per un nuovo metodo tariffario / 
Claudio De Vincenti, Mario Rosario Mazzola, Politica economica, n. 100   2011, p. 113-136 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi idrici  ; Prezzi 
 
Roson, Roberto ; Sartori, Marina 
Cambiamento climatico e commercio di acqua virtuale nel mediterraneo / Roberto 
Roson, Martina Sartori, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2011, p. 57-73 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse idriche ; Mar Mediterraneo  ; Clima 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Ahn, Daniel P. 
Implementare la regolamentazione del mercato energetico : le questioni interne e 
internazionali / di Daniel P. Ahn, Acque e terre, n. 4-5   2011, p. 44-65 
Descrittori: Risorse energetiche ; Mercato ; Regolamentazione 
 
Ammannati, Laura 
L'"Agenzia per la cooperazione tra i regolatori dell'energia" e la costruzione del mercato 
unico dell'energia / Laura Ammannati, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   
2011, p. 675-698 
Descrittori: Energia ; Unione europea ; Mercato ; Cooperazione 
 
Pecchio, Franco 
Nuovi studi e grandi opportunità in Nord America / Franco Pecchio, Energie & ambiente 
oggi, n. 4   2011, p. 67-70 
Descrittori: Energia geotermica ; America settentrionale  
 
Quadri, Susanna 
L'evoluzione della politica energetica comunitaria con particolare riferimento al settore 
dell'energia rinnovabile / Susanna Quadri, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario,  
n. 3-4   2011, p. 839-855 
Descrittori: Unione europea ; Piani energetici ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
Romano, Rocco 
Infrastrutture energetiche , traffici petroliferi e cambiamenti sociali : il caso della Trans-
Arabian Pipeline / Rocco Romano, Rivista di studi politici internazionali, n. 3   2011, p. 393-
403 
Descrittori: Infrastrutture ; Paesi del Vicino Oriente  ; Petrolio 
 



   33

 Indice per autore 
 

Accattatis, Vincenzo <1930- > 16
Addotta, Saveria 21
Ahn, Daniel P. 32
Albo, Francesco 9
Allena, Miriam 8
Allena, Miriam ; Fracchia, Fabrizio 21
Ambrosanio, Maria Flavia 9
Ammannati, Laura 32
Amorosino, Sandro 21
 24
Anastasia, Bruno <1953- > 19
Arcadio, Francesco 18
Aronica, Giuseppe 25
Asprone, Maurizio 15
Assini, Nicola 13
Assini, Nicola ; Lanza, Antonella 18
Baccelli, Oliviero ; Di Cesare, Francesco ; Vago, 
Pierfrancesco 28
Baggio, Fabio ; Sanfilippo, Matteo 28
Bandarin, Francesco 27
Barbera, Augusto 13
Barozzi Reggiani, Giovanni 28
Bartole, Sergio 13
Bassanetti, Antonio 21
Battocchi, Mauro 12
Belletti, Michele 13
Benelli, Filippo 13
Benetazzo, Cristina 31
Blank, Stephen 16
Bobba, Giuliano 10
Bobbio, Giorgio 24
Bocquet, Rachel ; Mothe, Caroline 20
Bonetti, Tommaso 18
Borgonovi, Elio ; Mussari, Riccardo 22
Borioni, Paolo 25
Botturi, Francesco 23
Bruno, Francesco 9
Bruno, Sergio 22
Camilli, Enrico Leonardo 21
Campiglio, Luigi 22
Cannone, Francesco 10
Caretti, Paolo <1944- > 14
Carrozza, Chiara 11
Caruso, Luigina Maria 12
Casagrande, Andrea ; Mich, Luisa ; Novi Inverardi, Pier 
Luigi 28
Casarico, Alessandra ; Profeta, Paola 10
Cattaneo, Enrico 29



   34

Catturani, Ivana ; Trento, Sandro 21
Ceccarini, Luigi ; Di Pierdomenico, Martina 10
Ceccotti, Enrico 20
Cerulli Irelli, Vincenzo 13
Chimenti, Carlo Maria 19
Chiosso, Giorgio 27
Conti, Angela ; Platipo, Paolo 30
Coppola, Paolo 19
Cortese, Fulvio 30
Corvaja, Fabio 14
Cosmai, Paola 19
Costa, Giacomo 10
De Siervo, Ugo 14
De Vincenti, Claudio ; Mazzola, Mario Rosario 32
Deana, Francesco 15
Decarolis, Francesco 31
Di Carlo, Emiliano 20
Di Marzio, Caterina 31
Dodoni, Monica 22
Facello, Chiara 10
Falcon, Giandomenico 14
Ferraro, Fabio 13
Ferro, Luana 12
Fiorentino, Luigi 18
Gabardi, Emanuele 10
Gambini, Federico 8
Gambino, Silvio 14
Gardini, Gianluca 28
Garzia, Diego 10
Gasparoni, Giancarlo 27
Germano, Luca 20
Giansante, Gianluca 10
Giocondo, Claudia 11
Giordano, Aldo 29
Grosso, Leopoldo 25
Guadagno, Eleonora 30
Henke, Roberto ; Salvioni, Cristina 24
Iacopino, Annarita 27
Immordino, Dario 9
Imperia, Andrea 19
Jessoula, Matteo 25
Jurgens, Ulrich 19
Kaoues, Fatiha 29
La Rosa, Giuseppe 15
La Torre, Giovanni 11
Lombrano, Alessandro ; Zanin, Luca 9
Mainardis, Cesare 8
Marano, Angelo 25
Martinetti, Enrico 18
Martucci, Roberto 14
Marucci, Corrado 29



   35

Mazzotta, Diego 11
Mennekes, Friedhelm 27
Merloni, Francesco 8
Mezzetti, Luca 14
Micheli, Giuseppe A. 23
Mocetti, Sauro ; Olivieri, Elisabetta ; Viviano, Eliana 19
Moiso, Valentina 21
Montesi, Cristina 22
Morbioli, Paola 11
Morozzo Della Rocca, Roberto 29
Natali, Anna ; Russo, Margherita 20
Novembre, Claudio 20
Occhetta, Francesco 28
Onida, Valerio <1936- > 14
Orsi, Marco 27
Ortega Alvarez, Luis 8
Padula, Carlo 14
Pagliari, Giorgio 18
Parisi, Stefania 14
Pasetto, Attilio 20
Pasquinelli, Sergio 25
Pasquino, Gianfranco 11
Pastori, Giorgio 14
Pecchio, Franco 32
Pegoraro, Lucio ; Viviani Schlein, Maria Paola 15
Pennacchi, Laura 9
Penzo Doria, Gianni 12
Pepe, Adolfo 17
Perfetti, Luca R. 31
Pierré Caps, Stephane 15
Piraino, Salvatore 15
Piroddi, Paola 13
Pirone, Francesco ; Zirpoli, Francesco 20
Ponzo, Michela 22
Pozzoli, Stefano 12
Prandini, Riccardo 16
Quadri, Susanna 32
Ramajoli, Margherita <1966- > 31
Rapelli, Valeria 12
Ricci, Luciano 30
Ricolfi, Marco 29
Ristuccia, Sergio <1933- > 9
 11
Riva, Vanna 25
Romano, Rocco 32
Roson, Roberto ; Sartori, Marina 32
Rossi, Mariacristina ; Vecchi, Giovanni 23
Ruggiu, Ilenia 8
Saitta, Fabio 30
Salvini, Gianpaolo 28
Sanfilippo, Matteo 28



   36

Santulli, Francesca 11
Scorzato, Marco 12
Scovazzi, Tullio 27
Sestito, Paolo ; Trivellato, Ugo 23
Settembri, Pierpaolo 24
Sgritta, Giovanni B. 25
Simone, Michele 9
 23
Spadaro, Antonio 29
Supiot, Alain 19
Taglianetti, Giuliano 31
Tanzi, Vito 9
Tarasco, Antonio Leo 12
Tassone, Stefania 13
Tornos Mas, Joaquin 8
Torraca, Giorgio <1927-2010> ; Zanardi, Bruno 27
Torre, Alessandro 15
Travi, Aldo 18
Turvani, Margherita 30
Vandelli, Luciano 8
Varotto, Mauro 9
Vegas, Giuseppe 21
Vigini, Giuliano 27
Visco, Vincenzo 23

 
 

 



   37

Indice per descrittore 
 
Agricoltura ; Politiche agrarie  ; Rappresentanza ; Riforme ; Italia 24
Amministrazione pubblica ; Cittadini 12
Amministrazione pubblica ; Danni ; Sentenze della Corte costituzionale 12
Amministrazione pubblica ; Economia aziendale ; Teorie economiche 22
Appalto ; Affidamento 31
Appalto ; Aggiudicazione 31
Appalto ; Gare pubbliche 31
Appalto ; L. n. 106/2011 31
Appalto ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 31
Assistenza sociale ; Professionalità 25
Attività finanziarie ; Economia 21
Attività politiche ; Comunicazione ; Internet  ; Partecipazione democratica 10
Aziende ad alta tecnologia ; Piccole e medie imprese ; Francia 20
Aziende agricole ; Redditi ; Produttività 24
Banche cooperative ; Organizzazioni senza scopo di lucro 21
Benedetto XVI  ; Cristianesimo ; Fede 29
Beni culturali ; Conservazione ; Turismo culturale 27
Beni culturali ; Restauro ; Conservazione 27
Berlusconi, Silvio  ; Attività politiche ; Strumenti della comunicazione 11
Berlusconi, Silvio  ; Discorsi politici 11
Catalogna  ; Autonomia ; Sentenze della Corte costituzionale 8
Cattolici ; Partiti politici ; Politiche 10
Cave ; Paesaggio ; Tutela 21
Centri balneari ; Acque marine ; Inquinamento 30
Certificazioni ; Risparmio energetico ; Regione Veneto 18
Chiesa cattolica ; Fede 29
Comunicazione ; Attività politiche ; Francia  ; Italia 10
Conflitto d'interessi  ; Corruzione ; Aziende 20
Congiuntura economica ; Mercato finanziario 21
Contabilità pubblica ; Bilanci pubblici ; Enti locali 9
Contabilità pubblica ; Controllo di gestione ; Stabilità economica ; Enti locali 9
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 13
 14
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Fonti del diritto ; Regioni 14
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Regionalismo 8
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Regioni ; Autonomia 13
 14
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Sentenze della Corte costituzionale 14
Costituzioni 16
Crisi economica ; Redditi 22
Crisi economica ; Teorie economiche 22
Cristianesimo ; Chiesa cattolica 29
Cristiani ; Paesi del Vicino Oriente  ; Paesi del Medio Oriente 29
D.Lgs. n. 82/2005  ; Firma elettronica  ; Documenti multimediali 12
Debito pubblico ; Mercato ; Regolamentazione 9
Demografia ; Cambiamento ; Italia 28
Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio attività  ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 18
Dimora ; Emarginazione ; Girovaghi ; Integrazione ; Politiche sociali 25
Dipendenti pubblici ; Danni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 12
Direttori generali  ; Dirigenti ; Concorsi pubblici ; D.Lgs. n. 150/2009 12
Dirigenza ; Scuole 27



   38

Diritti d'autore ; Internet 29
Diritto comparato ; Linguistica applicata 16
Diritto costituzionale ; Francia  ; Storia 15
Diritto costituzionale ; Germania  ; Storia 14
Diritto costituzionale ; Italia  ; Storia 14
Diritto costituzionale ; Regno Unito  ; Storia 15
Diritto costituzionale ; Storia ; Risorgimento 14
Diritto di accesso 15
Disabili ; L. n. 68/1999  ; Diritto al lavoro 19
Disoccupazione ; Giovani ; Crisi economica ; Italia 19
Dissesto idrogeologico ; Campania 30
Distretti industriali ; Politica industriale  ; Brusco, Sebastiano 20
Einaudi, Luigi <1874-1961>  ; Liberalismo 22
Elezioni ; Partiti politici 11
Elezioni politiche ; 2006 10
Elezioni regionali ; Puglia  ; 2010 10
Emigrazione ; Italiani  ; Australia 28
Emigrazione ; Italiani  ; Italia  ; Storia 28
Energia ; Unione europea ; Mercato ; Cooperazione 32
Energia geotermica ; America settentrionale 32
Ente nazionale idrocarburi  ; Gas ; Concorrenza ; Mercato ; Sentenze del Consiglio di Stato 21
Enti locali ; Bilanci ; Controllo di gestione 11
Enti locali ; Contenzioso tributario 11
Enti locali ; Stabilità economica ; Controllo finanziario 9
Euro  ; Italia  ; Unione economica e monetaria  ; Unione europea 12
Evasione fiscale ; Vicenza 12
Famiglie ; Figli ; Educazione 23
Famiglie ; Povertà 23
Farmacie comunali 25
Federazione Russa  ; Elezioni politiche 16
Fiat  ; Politica industriale 20
Fiat  ; Politica industriale ; Industria automobilistica 20
Finanza pubblica ; Debito pubblico ; Disoccupazione ; Politica economica ; Unione europea 9
Finanza pubblica ; Leggi finanziarie ; Spesa pubblica ; Politica fiscale 9
Fisco ; Federalismo ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 9
Foreste ; Legislazione 24
Giornalismo ; Informazione ; Siti Web 28
Giurisprudenza costituzionale ; Enti locali ; Regioni 11
Giustizia amministrativa 13
Giustizia sportiva ; Sentenze della Corte costituzionale 28
Immigrati clandestini  ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 15
Imposizione fiscale ; Debito pubblico ; Politica fiscale 9
Industria automobilistica ; Lavoro ; Fiat  ; Concorrenza 20
Infrastrutture ; Paesi del Vicino Oriente  ; Petrolio 32
Israele  ; Egitto  ; Paesi del Medio Oriente 17
Istruzione scolastica ; Organizzazione ; Amministrazione 27
Istruzione scolastica ; Studenti ; Valutazione 27
Italia  ; Giovani ; Famiglie ; Lavoro 23
Italia  ; Storia ; Educazione ; Analfabetismo 27
L. n. 300/1970  ; Lavoro precario ; Riforme 19
La Biennale di Venezia  ; 2011 27
Lavoratori ; Tutela ; Industria automobilistica ; Relazioni industriali 19
Lavoratori stranieri ; Assistenza sanitaria privata ; Formazione professionale 25
Lavori pubblici ; Sentenze del Consiglio di Stato 31
Lavoro ; Costituzione della Repubblica italiana 19
Libia  ; Imperialismo ; Europa 16



   39

Libri ; Lettura ; Istruzione scolastica 27
Mercato agricolo ; Servizi pubblici locali 24
Mercato del lavoro ; Famiglie ; Giovani ; Crisi economica ; Italia 19
Mezzi di comunicazione di massa ; Comunicazione ; Attività politiche ; Televisione ; Sartori, 
Giovanni 10
Oggetti delle arti ; Canova, Antonio 27
Paesaggio ; Danni ; Risarcimenti 30
Paesi balcanici  ; Storia ; Geografia 29
Pari opportunità ; Mercato del lavoro ; Politiche 10
Parlamento europeo ; Trattato di Lisbona  ; Rappresentanza politica 13
Partito democratico 11
Pensioni ; Previdenza sociale ; Gruppi di pressione ; Riforme ; Italia 25
Personale ; Spesa pubblica ; Enti locali ; D.L. n. 112/2008 12
Piani edilizi ; Regione Piemonte  ; Risparmio energetico 18
Piani edilizi ; Regione Veneto 18
Pianificazione urbanistica  ; Valutazione d'impatto ambientale  ; Valutazione ambientale 
strategica 18
Piccole e medie imprese ; Distretti industriali ; Sviluppo economico 20
Politica interna ; Riforme ; Ripresa economica ; Italia 9
Politiche sociali ; Spesa sociale ; Regioni ; Comuni ; L. n. 42/2009 25
Porti ; Sviluppo economico ; Concorrenza 18
Poveri ; Crisi economica ; Italia 26
Procedimento amministrativo 15
Procedimento giurisdizionale ; D.Lgs. n. 28/2010 13
Processo amministrativo ; Sentenze del Consiglio di Stato  ; D.Lgs. n. 104/2010 13
Programmazione economica ; Unione europea 10
Proprietà immobiliare ; Catasti 18
Rapporti di ricerca ; 2011 ; Italia meridionale  ; Sviluppo economico 23
Rappresentanza sindacale ; Trattato di Nizza 19
Recessione economica ; Italia  ; Storia 22
Regioni ; Enti locali ; L. n. 241/1990  ; Riforme 8
Regioni ; Legislazione statale ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 8
Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Principio di sussidiarietà  ; Sentenze della Corte 
costituzionale 8
Regolamentazione ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Regione Friuli-Venezia 
Giulia 8
Religioni ; Europa 29
Responsabilità amministrativa ; Aziende a partecipazione pubblica 15
Rifiuti ; Direttiva n. 2008/98/CE  ; Avicoltura 30
Risorse energetiche ; Mercato ; Regolamentazione 32
Risorse idriche ; Mar Mediterraneo  ; Clima 32
Risorse idriche ; Servizi idrici 31
Servizi idrici  ; Prezzi 32
Servizi pubblici locali ; Riforme ; Politiche pubbliche 11
Spesa pubblica ; Debito pubblico ; Analisi economica ; Risanamento 23
Stati Uniti d'America  ; Crisi economica ; Relazioni internazionali 17
Statistiche ; Rilevazioni statistiche ; ISTAT 23
Stato sociale ; Assicurazioni sociali ; Privatizzazione ; Paesi dell'Europa del Nord 25
Statuti regionali ; Autonomia ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Catalogna 8
Sviluppo economico 21
Sviluppo economico ; Disoccupazione ; Redditi ; Famiglie ; Italia 22
Sviluppo sostenibile  ; Globalizzazione  ; Europa  ; Italia 21
Sviluppo sostenibile  ; Teorie economiche  ; Crisi economica ; Povertà 23
Taranto  ; Industria 20
Televisione ; Gare pubbliche ; Regioni 28
Teorie economiche  ; Cattolicesimo 22



   40

Terreni ; Inquinamento ; Riciclaggio 30
Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Chiesa cattolica ; Economia ; Etica 22
Turismo ; Internet  ; Siti Web  ; Europa 28
Turismo ; Trasporti marittimi 28
UdC  ; Attività politiche ; Elezioni europee ; Elezioni regionali 10
Unione europea ; Partecipazione democratica 13
Unione europea ; Piani energetici ; Fonti energetiche rinnovabili 32
Valli da pesca  ; Beni pubblici ; Sentenze della Corte di cassazione 30
Weil, Simone  ; Filosofia ; Lavoro 19
 
 
 
 
 



   41

Indice delle riviste spogliate 
 
Acque e terre 2011 4/5
Aggiornamenti sociali 2011 11
Amministrare 2011 6/7
Azienda pubblica 2011 2
Azienditalia 2011 11
Azienditalia. Il Personale 2011 11
Comunicazione politica 2009 2
 2010 2
 3
Diritto processuale amministrativo 2011 3
Diritto pubblico comparato ed europeo 2011 3
Economia e ambiente 2011 2
Economia e lavoro 2011 32
Energie & ambiente oggi 2011 4
Equilibri 2011 2
Giornale di diritto amministrativo 2011 11
Giurisprudenza di merito 2011 10
Giurisprudenza italiana 2011 8/9
Il diritto dell'economia 2011 2
Il foro amministrativo C.d.S. 2011 6
Il foro amministrativo T.A.R. 2011 7/8
Il foro italiano 2011 10
Il Ponte 2011 10
Istituzioni del federalismo 2011 1
La Civiltà cattolica 2011 3871
 3872
 3873
La comunità internazionale 2011 3
La Rivista del turismo 2011 3
La Rivista delle politiche sociali 2011 2
L'amministrazione italiana 2011 5
 6
Le Regioni 2011 2/3
Limes 2011 5
Nordesteuropa.it 2011 11
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2011 15
Politica economica 2011 100
Prospettive sociali e sanitarie 2011 19
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2011 2
 3
Quaderni di scienza politica 2011 2
Queste istituzioni 2011 160-161
Reset 2011 127
Rivista dell'istruzione 2011 4
Rivista di studi politici internazionali 2011 3
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2011 3
Rivista giuridica dell'ambiente 2011 5
Rivista giuridica di urbanistica 2011 2/3
Rivista italiana di comunicazione pubblica 2010 41-42
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2011 3/4
Rivista italiana di politiche pubbliche 2011 2



   42

Scienze regionali 2011 3
Sociologia e politiche sociali 2011 2
Stato e mercato 2011 2
Studi economici 2011 103
Studi economici e sociali 2011 3
Studi emigrazione 2011 183
Studi Zancan 2011 3
Sviluppo locale 2010 36
Vita e pensiero 2011 5

 


